
DECIZIA NR. 60 / 2005
privind  solu�ionarea  contesta�iei  formulate  de

SC X SRL  Bumbesti-Jiu, înregistratã la 
D.G.F.P. Gorj sub nr.54870/26.11.2004

Biroul  solutionarea  contestatiilor  din  cadrul D.G.F.P. Gorj  a  fost
sesizat  de SAF-Activitatea de Control Fiscal,  prin  adresa  nr.6796/15.12.2004,
asupra  contestatiei  formulate  de  SC x SRL, inregistrata  la D.G.F.P. Gorj   
sub nr. 54870/26.11.2004.

Obiectul  contestatiei  il  constituie  masurile  dispuse  de  organele  de  
control  din  cadrul  SAF-Activitatea de Control Fiscal  prin  Raportul de
inspectie fiscala nr.48378/12.10.2004 si Decizia de impunere  nr.
48378/12.10.2004, respectiv neacceptarea la deducere a taxei pe valoarea
adaugata aferente unor facturi care nu contin toate elementele obligatorii pentru
indeplinirea conditiilor de documente justificative.  

Cum in Decizia de impunere  nr. 48378/12.10.2004, nu este precizat
termenul de  depunere a contestatiei si organul fiscal la care se depune
contestatia, in conformitate cu art.176 alin.(4) din OG nr.92/2003 privind  
Codul  de   procedura  fiscala ,  republicata care precizeaza:

“(4) Daca actul administrativ fiscal nu contine elementele prevazute la
art.42 alin. (2) lit. i), contestatia poate fi depusa, in termen de 3 luni de la data
comunicarii actului administrativ fiscal organului de solutionare competent”,
rezulta ca, contestatia formulata este in termen.

Analizand  forma  si  continutul  contestatiei,  s-a  constatat
neindeplinirea  unei  conditii  procedurale  prevazute  de  art.175  alin.(2)  din  
OG nr.92/2003 respectiv pct. 175.1 din HG nr. 1050/2004 pentru aprobarea
Normelor metodologice de aplicare a Ordonantei Guvernului nr. 92/2003, care
precizeaza:

“ In contestatiile care au ca obiect sume se va specifica cuantumul sumei
totale contestate, individualizata pe categorii de impozite, taxe, datorie vamala,
contributii, precum si accesorii ale acestora. In situatia in care se constata
nerespectarea acestei obligatii, organele fiscale de solutionare competente vor
pune in vedere contestatorului, printr-o adresa, sa precizeze, in termen de 5 zile
de la comunicarea acesteia, cuantumul sumei contestate, individualizata.”

Intrucat  in contestatia  formulata  de  SC X SRL nu  este precizat
cuantumul sumei contestate,  organele  de  solutionare  a  contestatiei  au facut  
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cunoscut  contestatoarei, cu  adresa  nr. 54870/20.12.2004, sa se conformeze  
prevederilor  pct. 175.1 din HG nr. 1050/2004.

Desi  SC X SRL  Bumbesti-Jiu  a  primit  adresa  pe  data  de  21.12.2004,
asa  cum  reiese  din confirmarea  de  primire  anexata  in  xerocopie  la  dosarul  
cauzei, nu  s-a  conformat  celor  precizate  prin  aceasta .

In  drept, potrivit prevederilor art.182 alin.(5) din OG nr.92 / 2003
privind Codul  de  procedura  fiscala,  republicata :

“(5) Organul de solutionare competent se va pronunta mai intai asupra
exceptiilor  de  procedura  si  asupra  celor  de  fond, iar cand se constata  ca
acestea  sunt  intemeiate, nu se va mai proceda la analiza pe fond  a  cauzei .’’

Desi agentul economic a  fost  instiintata cu  adresa  nr. 54870/20.12.2004
si  a  luat  la  cunostinta  despre  prevederile legale, intrucat nu a procedat la
completarea dosarului contestatiei cu cele solicitate, contestatia urmeaza sa fie
respinsa pentru neindeplinirea conditiilor procedurale, in conformitate cu  
prevederile art.186 alin.(1) din OG  nr.92/2003 privind  Codul  de procedura
fiscala, republicata, care precizeaza :

“(1) Daca organul de solutionare competent constata neindeplinirea unei
conditii procedurale, contestatia va fi respinsa fara a se proceda la analiza pe
fond a cauzei .’’

Pentru considerentele aratate si in temeiul art.186 alin.(1) si art.199 din
OG nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, D.G.F.P. Gorj  
prin  directorul  executiv

D E C I D E :
        1) Respingerea in totalitate a contestatiei formulata de SC X SRL.

       2) Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Gorj - Sectia Comerciala si
Contecios Administrativ in termen de 30 zile de la data comunicarii, conform
prevederilor legale.
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